
















 
 

 

 

ANEXO (S) 

 

TNC 003/2023 processo Sistema Xangri-lá 

 

CHECK LIST Fiscalização 003/2023 Xangri-lá 

 

Oficio 623/2022 - Aviso de Fiscalização - Sistema Xangri-lá - processo 003/2023 

 

Anexo I – Informações do Sistema de Xangri-lá 

 

Anexo II - SAA Xangri-lá (Anexo II do oficio 623/2022) 

 

Anexo II - SES Xangri-lá (Anexo II do oficio 623/2022) 

 

Ata de abertura da Fiscalização do município de Xangri-lá 

 

Laudo da limpeza dos reservatórios de Xangri-lá 

 

Relatório qualidade da água ETA de Xangri-lá 

 

Relatório Operacional Analítico de efluentes da ETE de Xangri-lá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


















































[...]
O sistema supervisório guarda os dados dos níveis de reservatórios e PCP´s. 

 

 

4.4.2 Programas de Macromedição; 

 

Atualmente há macromedição na entrada de água bruta instalado na calha 

parshall da ETA Atlântida Sul. 

 

 

4.4.3 Programas de Combate a Vazamentos; 

 

Há previsão de setorização do sistema e instalação de macromedidores em cada 

setor. 

 

 

4.4.4 Programas de Eficiência Energética; 

 

A CORSAN possui um plano corporativo de eficiência energética visando a 

redução do consumo de energia elétrica. Sendo os principais objetivos do plano: 

- Reduzir custos de produção; 

- Implantar novo sistema de controle de faturas; 

- Aquisição de Energia através do Ambiente Livre; 

- Capacitar funcionários para a gestão da energia; 

- Implantação de geração por fontes renováveis. 

 

 

4.4.5 Programas de Monitoramento da Qualidade da Água Distribuída; 

 

A CORSAN conta com procedimentos elaborados por profissionais técnicos onde 

constam as diretrizes para a operação dos seus sistemas de tratamento, a fim de 

garantir a qualidade da água distribuída, bem como o monitoramento da água bruta 

aduzida. 

Conforme estabelecido nestes procedimentos, são realizadas diversas análises 

operacionais nas estações de tratamento de água (ETAs) a cada hora nas diferentes 

etapas do tratamento. Atendendo ao estabelecido no Anexo XX da Portaria de 

Consolidação nº 5 do Ministério da Saúde, diversos parâmetros são analisados na água 

tratada na saída da Estação a cada duas horas, e são realizadas dezenas de coletas 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

por mês para a análise e garantia da qualidade da água em diversos pontos da rede de 

distribuição. 

Além destas coletas, são enviadas amostras ao Laboratório Central de Águas da 

CORSAN – DEAL, para análise dos demais parâmetros exigidos na legislação vigente. 

Todo este controle e monitoramento são realizados atualmente, ocorrendo apenas 

ajustes visando atender atualizações da legislação. O monitoramento da qualidade da 

água distribuída é realizado pelos operadores que atuam na Estação de tratamento de 

água - ETA.  

 

 

4.4.6 Programas de Monitoramento da Qualidade e Vazões das Captações; 

 

O monitoramento da qualidade da água da captação superficial em canal no Rio 

Tramandaí é realizado pela ETA e pelo DEAL. Na ETA são analisados os seguintes 

parâmetros a cada duas horas: pH, turbidez e odor. A temperatura, cor, alcalinidade, 

matéria orgânica e oxigênio dissolvido são analisadas uma vez ao dia.  

Os parâmetros analisados semanalmente são: demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO5), dureza total, ferro e manganês. Mensalmente é realizada análise 

microbiológica quantitativa de coliformes totais e Escherichia coli da água que está 

entrando na ETA. A medição da vazão de entrada da água da captação na ETA é 

realizada através de macromedidor instalado na adutora de água bruta. O sistema ainda 

conta com a operação de 3 poços. Para este tipo de manancial se faz o microbiológico 

quantitativo de coliformes totais e Escherichia coli da água bruta, bem como as análises 

semestrais para atendimento do Anexo XX. 

 

 

4.4.7 Programas de Monitoramento da Qualidade dos Efluentes das Estações 

de Tratamento de Esgoto Sanitário; 

 

O monitoramento da qualidade do afluente e da água subterrânea é executado 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II,  documentos anexos: 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II 

Xangri-Lá. 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

Obs.: as referidas ETEs operam com sistema de infiltração no solo. 

 

 

4.4.8 Programas de Monitoramento dos Mananciais junto aos Locais de 

Lançamento dos Esgotos Tratados;  

 

O monitoramento da qualidade do afluente e da água subterrânea é executado 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II, documentos anexos: 

 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II 

Xangri-Lá. 

 

Obs.: as referidas ETEs operam com sistema de infiltração no solo. 

 

 

4.4.9 Programas de Monitoramento dos Reservatórios de Barragens para 

Captação.  

 

Não aplicável, pois a captação é em lagoa. 

 

 

4.5 Listas de procedimentos operacionais das ETAs 

 

Encontra-se na ETA.  

Segue em anexo, um índice contendo os procedimentos operacionais e laboratoriais 

praticados. 

 

 AGESAN - Anexo I - Item 4.5 - 623.2022 - Lista de Procedimentos das ETAS 

 

 

4.6 Listas de procedimentos operacionais da manutenção de rede 

1. Procedimento de esvaziamento e enchimento de adutoras e redes de distribuição 

de água 

2. Procedimento de instalação de hidrante 

3. Procedimento de instalação de macromedidor eletromagnético 

4. Procedimento de instalação de macromedidor ultrassônico 

5. Procedimento de instalação de registro de descarga 

6. Procedimento de instalação de ventosas 

7. Procedimento de instalação de VRP´s 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

8. Procedimento de manutenção de redes de distribuição de água e adutoras 

9. Procedimento de substituição e reforço de redes de distribuição de água 

 

 

4.7 Relatório Operacional Analítico da ETA 

Em anexo  

 

 AGESAN - Anexo I - Item 4.7 - 623.2022 - Relatório Técnico 

4.8 Laudos das limpezas realizadas nos Reservatórios deste município 

conforme DECRETO ESTADUAL 23.430/1974. 

 

Em Anexo na Pasta: 

 

 AGESAN - Anexo I - Item 4.8 - 623.2022 - Laudo de Limpeza dos Reservatórios 

 

 

4.9 Laudos de qualidade/potabilidade de água tratada dos últimos 12 meses  

 

Em Anexo: 

 AGESAN - Anexo I - Item 4.9 - 623.2022 - Laudos da água tratada Xangri-Lá - 

2021 

 

  

4.10 Laudos de qualidade / potabilidade de água distribuída dos últimos 12 

meses; 

 

Em Anexo: 

 AGESAN - Anexo I - Item 4.10 - 623.2022 - Laudos da água distribuída Xangri-

Lá - 2021 

 

 

4.11 Relatório de problemas de qualidade/potabilidade dos últimos 12 meses, se 

houver 

Segue resultado da pesquisa no período de novembro de 2021 a novembro de 2022. No caso, 
observou-se apenas 4 registros de desconformidade, de acordo com a tabela abaixo. 
 

Data Endereço Desconformidade 

03/02/2022 Av. Beira Mar, nº 935 Coliformes totais 

04/02/2022 Av. Beira Mar, nº 935 Coliformes totais 

29/03/2022 Rua Cisne Branco, nº25 Turbidez acima de 5,0 UT 

20/10/2022 Rua Pedro Higino da Silva, nº2554 Turbidez acima de 5,0 UT 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

Apresenta o local e a desconformidade identificada em 4 amostras de rede, ocorridas 

no período de novembro de 2021 a novembro de 2022. 

 

 

4.12 Plano de Contingência e Emergência para o Sistema de Abastecimento de 

Água 

Em anexo: 

 AGESAN - ANEXO I - Item 4.12 PCE do SAA de Xangri-Lá  

5. OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO. 

 
5.1. Apresentar, para cada sistema de esgotamento sanitário: 
 
5.1.1 O número de funcionários que atuam na área de operação, por cargo e 
função, no(s) município(s).  
 

 
 
 
 
5.1.2 Descrição das etapas de implantação do sistema, a variação de vazão 
medida versus a vazão planejada 
 
O Sistema de Esgotamento Sanitário de Xangri-Lá é constituído conforme o seguinte: 

 Rede coletora de esgoto do tipo separador absoluto; 

 Estações de bombeamento de esgoto (EBEs); 

 Emissários de bombeamento de esgoto; 

 Estações de tratamento de esgoto (ETE) com sistema de infiltração no solo. 
 

Os dados com informações detalhadas das etapas do referido SES estão no ANEXO II 
- FICHA TÉCNICA SES. 
 
No SES de Xangri-Lá há duas ETEs: ETE I (Figueirinha) e ETE II (Empreendedores): 
 
A ETE I (Figueirinha) opera com a infiltração de esgoto bruto no solo, vazão nominal de 

16 L/s. A ETE II (Empreendedores) é constituída de tratamento preliminar: 

gradeamento, desarenador e calha Parshall; tratamento primário: reator anaeróbio 

(UASB); tratamento secundário: filtro biológico aerado submerso (FAS), 

coagulação/floculação e decantador secundário; e tratamento terciário: câmaras de 

NOME CARGO FUNÇÃO

Rafael Brandão Agente de serviços operacionais

Rogério Adriano Boff Agente de serviços operacionais MANUTENÇÃO INSTALAÇÕES DE REDES, RAMAIS,

João Balbino Dias Filho Agente de serviços operacionais ELEVATÓRIAS, EMISSÁRIOS DE ESGOTO

Rubemar Martins Faria Agente de serviços operacionais

Elton Helmute Mayer Agente de serviços operacionais

Daniel Passos Serpa
Agente de tratamento de água e 

esgoto
OPERAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO,

Jeferson Da Silva Brum
Agente de tratamento de água e 

esgoto
COLETAS, ANÁLISE DE AMOSTRAS, 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

desinfecção do efluente; leito de secagem para desaguamento natural de lodo e bacias 

para infiltração do efluente tratado no solo; vazão nominal de 65 L/s. 

 
Seguem os documentos conforme o seguinte: 
 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 ROA 096-22 - ETE I (Figueirinha); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 REC 219-22 ETE I (Figueirinha); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 ROA 078-22 - ETE II (Empreendedores); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 REC 218-22 ETE II (Empreendedores). 
 
 
5.1.3 Indicadores de eficiência do sistema de tratamento 
 
Seguem os documentos conforme o seguinte: 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 ROA 096-22 - ETE I (Figueirinha); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 REC 219-22 ETE I (Figueirinha); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 ROA 078-22 - ETE II (Empreendedores); 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.1.3 REC 218-22 ETE II (Empreendedores). 

  

 
5.1.4 A relação de ocorrências (falhas) operacionais registradas e o número de 
consumidores atingidos, nos últimos 12 meses, no(s) municípios(s) 
 
Anexo:  

AGESAN - Anexo I - Item 5.1.4 - 623-2022 - Ocorrências 

 
 
 
5.1.5 Estatísticas das causas das falhas operacionais registradas em cada 
sistema de esgoto sanitário, nos últimos 24 meses 
  

Código de Abertura 
n° 

ocorrencias 
percentagem 

6135 - Desobstrução de Rede Esgoto SEM extravasamento 57 31% 

6155 - Desobstrução RML Esgoto SEM extravasamento 3 1,5% 

229 - Limp. e Desobst. RD Esg. C/Extravasament até 200mm 3 1,5% 

230 - Limp. Desobst. RD Esg. C/Extravasamento DN>200mm 1 0,5% 

6201 - Manutenção de PV e IT (Esgoto) 1 0,5% 

6198 - Inspeção de Esgotamento Indevido 108 59% 

7609 - Vistoria Vazamento + Conserto Rede Esgoto 11 6% 

 
 
5.2. Apresentar os programas de monitoramento da operação dos sistemas de 
tratamento de esgotos sanitários, tais como: 
 
5.2.1 Programa de incentivo a ligações de novos usuários 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

Não há programa especifico. Ligações apenas onde existe rede e é 

concomitante com a ligação de água. No momento, há impedimento para novas 

ligações em cumprimento de TAC MPF, Prefeitura e CORSAN. 

 

 
5.2.2 Programa de combate a lançamentos clandestinos na rede 
 

Na mesma TAC está previsto vistoria geral nas instalações existentes. 
 

 

5.2.3 Programa de atendimento a situações de emergências  
 
AGESAN - Anexo I - Item 5.6 - 623-2022 - PCE do SES de Xangri-Lá 

 
 
5.2.4 Programa de monitoramento da qualidade e vazões de entrada e saída da 
ETE 
 

A disposição final do efluente dá-se por infiltração no solo nas duas ETEs. A 

qualidade da água subterrânea é monitorada através de poços de monitoramento 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II, documentos anexos: 

 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II Xangri-
Lá 

 
 
5.2.5 Programas de eficiência energética 
 

A CORSAN possui um plano corporativo de eficiência energética visando a redução do 

consumo de energia elétrica. Sendo os principais objetivos do plano: 

- Reduzir custos de produção; 

- Implantar novo sistema de controle de faturas; 

- Aquisição de Energia através do Ambiente Livre; 

- Capacitar funcionários para a gestão da energia; 

- Implantação de geração por fontes renováveis; 

 
 
5.2.6 Programas de monitoramento das vazões de lançamento 
 

A disposição final do efluente dá-se por infiltração no solo nas duas ETEs. A 

qualidade da água subterrânea é monitorada através de poços de monitoramento 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

http://www.corsan.com.br/


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LITORAL – SURLIT 

UNIDADE DE SANEAMENTO DE XANGRI-LÁ 

Av Paraguassú, 1154 – CEP: 95588-000 - Centro – Xangri-lá  RS 

08006466444  www.corsan.com.br  us245@corsan.com.br 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II, documentos anexos: 

 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II 

Xangri-Lá. 

 

5.2.7 Programa de monitoramento de vazões do(s) corpo(s) receptor(es) 
 

A disposição final do efluente dá-se por infiltração no solo nas duas ETEs. A 

qualidade da água subterrânea é monitorada através de poços de monitoramento 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II, documentos anexos: 

 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II 

Xangri-Lá. 

 
 
5.2.8 Programas de monitoramento da qualidade do corpo receptor 
 

A disposição final do efluente dá-se por infiltração no solo nas duas ETEs. A 

qualidade da água subterrânea é monitorada através de poços de monitoramento 

conforme os Planos de Monitoramento Nº 025/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

Figueirinha e Plano de Monitoramento Nº 016/2020 - DECE/SUTRA Xangri-lá - ETE 

II, documentos anexos: 

 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 025-20 - ETE 

Figueirinha; 

 AGESAN-ANEXO I-Item 5.2.4 Plano de Monitoramento 016-20 - ETE II 

Xangri-Lá. 

 
 
5.2.9 Programa de monitoramento do sistema de disposição final do lodo da ETE 
 
O lodo gerado na ETE II (Empreendedores) passa por processo de desaguamento 

natural em leitos de secagem dispostos no local. De acordo com a demanda de geração 
[...]
www.corsan.com.br



C.L. 0315/2022 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 12 de Dezembro de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

SUPERINTÊNDENCIA DE TRATAMENTO

Certificamos para os devidos fins, que os Reservatórios abaixo discriminados, pertencentes à Companhia Riograndense de

Saneamento – CORSAN no Município de Capão da Canoa foram limpos, atendendo ao Código Sanitário Estadual, conforme

Decreto Estadual n° 23.430/1974.

Identificação
Reservatório

Data de Limpeza Endereço Tipo
Capacidade

(m³)

R04 Intze 500Zona Nova. Rua Cecy, 2901/12/2022

R07 Intze 500
Sta Luzia. R. Saturnino A.

Pereira, 213
25/11/2022

LAUDO DE QUALIDADE DA ÁGUA PÓS-LIMPEZA

Reservatório Cloro Residual
Livre (mg/L)

Cor (uH)
Turbidez

(uT)
E. coli

Coliformes
Totais

Bactérias Heterotróficas
(UFC/mL)

R04 1,2 2,0 0,4 Ausência Ausência 2,0

R07 1,3 2,0 0,8 Ausência Ausência 1,0

CERTIFICADO DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL

Os valores acima se referem à água fornecida pela CORSAN e atendem ao padrão de potabilidade estabelecido

pelo Ministério da Saúde, conforme Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 5/2017 - MS e suas alterações.

PARECER TÉCNICO

Departamento de Controle de Água/Superintendência de Tratamento.

 1Página 1 de

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

www.corsan.com.br



C.L. 0299/2022 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 7 de Novembro de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

SUPERINTÊNDENCIA DE TRATAMENTO

Certificamos para os devidos fins, que os Reservatórios abaixo discriminados, pertencentes à Companhia Riograndense de

Saneamento – CORSAN no Município de Xangri-lá foram limpos, atendendo ao Código Sanitário Estadual, conforme

Decreto Estadual n° 23.430/1974.

Identificação
Reservatório

Data de Limpeza Endereço Tipo
Capacidade

(m³)

R08 AV PARAGUASSU Elevado 500Av. Paraguassu27/10/2022

R09 COND VILAS
RESORT

Elevado 500Vila Risort26/10/2022

R10 IPE (ATLANTIDA) Elevado 135IPE26/10/2022

R12 ARAPONGAS
(ATLANTIDA)

Elevado 500Araponga29/10/2022

R16 ATL SUL ETA Semi-Enterrado 500ETA04/10/2022

R20 COND VENTURA
CLUB

Elevado 500
Leopoldo Stenzen, s/nº (Ventura)

27/10/2022

R23 AV CENTRAL Elevado 500
R. Eva Edi dos Santos, nº 601

29/10/2022

LAUDO DE QUALIDADE DA ÁGUA PÓS-LIMPEZA

Reservatório Cloro Residual
Livre (mg/L)

Cor (uH)
Turbidez

(uT)
E. coli

Coliformes
Totais

Bactérias Heterotróficas
(UFC/mL)

R08 AV
PARAGUASSU

1,0 2,0 0,4 Ausência Ausência Zero

R09 COND
VILAS

RESORT
0,9 10,0 1,6 Ausência Ausência 2,0

R10 IPE
(ATLANTIDA)

0,8 8,0 1,7 Ausência Ausência 2,0

R12
ARAPONGAS
(ATLANTIDA)

1,1 2,0 0,5 Ausência Ausência Zero

R16 ATL SUL
ETA

1,5 2,0 0,2 Ausência Ausência Zero

R20 COND
VENTURA

CLUB
1,2 8,0 1,9 Ausência Ausência 6,0

R23 AV
CENTRAL

1,1 2,0 0,6 Ausência Ausência Zero

CERTIFICADO DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL

PARECER TÉCNICO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN
Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul

www.corsan.com.br

Página 1 de 2



C.L. 0299/2022 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 7 de Novembro de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

SUPERINTÊNDENCIA DE TRATAMENTO

Os valores acima se referem à água fornecida pela CORSAN e atendem ao padrão de potabilidade estabelecido

pelo Ministério da Saúde, conforme Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 5/2017 - MS e suas alterações.

Departamento de Controle de Água/Superintendência de Tratamento.

 2Página 2 de

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

www.corsan.com.br



C.L. 0374/2022 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 20 de Dezembro de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

SUPERINTÊNDENCIA DE TRATAMENTO

Certificamos para os devidos fins, que os Reservatórios abaixo discriminados, pertencentes à Companhia Riograndense de

Saneamento – CORSAN no Município de Xangri-lá foram limpos, atendendo ao Código Sanitário Estadual, conforme

Decreto Estadual n° 23.430/1974.

Identificação
Reservatório

Data de Limpeza Endereço Tipo
Capacidade

(m³)

R11 INAPIARIO Elevado 150Inapiario24/11/2022

R15 - ATL SUL ETA Elevado 250ETA23/11/2022

LAUDO DE QUALIDADE DA ÁGUA PÓS-LIMPEZA

Reservatório Cloro Residual
Livre (mg/L)

Cor (uH)
Turbidez

(uT)
E. coli

Coliformes
Totais

Bactérias Heterotróficas
(UFC/mL)

R11
INAPIARIO

1,0 8,0 0,8 Ausência Ausência 3,0

R15 - ATL SUL
ETA

0,9 5,0 0,5 Ausência Ausência 2,0

CERTIFICADO DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL

Os valores acima se referem à água fornecida pela CORSAN e atendem ao padrão de potabilidade estabelecido

pelo Ministério da Saúde, conforme Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 5/2017 - MS e suas alterações.

PARECER TÉCNICO

Departamento de Controle de Água/Superintendência de Tratamento.

 1Página 1 de

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

www.corsan.com.br



Pág. : 1

Data:

EXAMES E ANÁLISES EXECUTADAS NO LABORATÓRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

STC - Sistema de Tratamento Corsan

SUTRA - Superintendência de Tratamento

CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento

PROCEDÊNCIA: XANGRI-LA - ETA de Atlântida Sul 

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA TRATADA

Período : 2021 a 2022

mg / l pt

Flúor Cloro Livre

mg / l Clmg/l  F

Alumínio

mg/l  Almg/l  Fe

FerropHCor

mg / l SiO2

Turbidez
DATA

FÍSICO  -  QUÍMICAS BACTERIOLÓGICO

NMP total por 100 ml

04/02/2022

09:47

Máx. Min. Méd. Máx. Min. Méd. Máx. Min. Méd. Méd. Méd. Méd. Máx. Min. Méd.

Hora:

Coliformes Totais (*)

1/2021 4 0,1 120,2 2 2 6,7 5,9 6,2 0,1 0,8 1,99 0,41 1,23 ND

2/2021 0,5 0,1 20,2 2 2 6,8 5,8 6,4 0,1 0,7 2,17 0,32 1,28 ND

3/2021 0,5 0,2 20,3 2 2 6,7 6,5 6,6 0,1 0,8 2,2 1,19 1,72 ND

4/2021 0,7 0,2 20,3 2 2 6,7 6,3 6,5 0,1 0,8 2,11 1,06 1,73 ND

5/2021 1,4 0,3 20,5 2 2 6,7 6,3 6,6 0,2 0,8 3,04 0,72 1,8 ND

6/2021 1,6 0,2 20,4 2 2 6,7 6,1 6,4 0,1 0,8 2,54 1,09 1,88 ND

7/2021 0,6 0,2 20,4 2 2 6,6 6,2 6,3 0,1 0,9 2,48 1,38 1,91 ND

8/2021 0,8 0,2 20,4 2 2 6,7 6,2 6,6 0 0,8 2,96 1,14 1,8 ND

9/2021 0,6 0,2 20,3 2 2 6,7 6,1 6,4 0 0,7 2,25 1,33 1,74 ND

10/2021 1 0,2 20,3 2 2 6,7 6,1 6,4 0,1 0,8 2,38 1,19 1,94 ND

11/2021 0,5 0,1 20,3 2 2 6,7 6,3 6,5 0,1 0,8 2,36 1,29 1,86 ND

12/2021 0,6 0,2 20,3 2 2 6,7 6,1 6,5 0,1 0,8 2,66 1,13 1,91 ND

* ND=NÃO DETECTADO



 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ÁGUA 

 

                              Página 1 de 6 
 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul 
www.corsan.com.br 

 

Inf. 128-2022 – SURLIT                                                Osório, 30 de dezembro de 2022 

 

Assunto: Relatório Técnico Operacional da ETA I de Atlântida Sul, vinculada à Unidade de 

Saneamento de Xangri-lá – em resposta ao Ofício 623/2022–AGESAN. 

 

1. Relatório Técnico Operacional da ETA I de Atlântida Sul 

 

1.1) Mananciais de Captação e Vazões 

O SAA de Xangri-lá é composto por captação em manancial superficial, adução, 

tratamento de água, reservação e rede de distribuição. Há também a captação em manancial 

subterrâneo, com atualmente três poços em operação, denominados OSO ATL 01, OSO ATL 

02 e OSO ATL 03, que compõe a corrente de água bruta.  

Na tabela abaixo, são apresentadas as vazões médias estimadas. 

Ponto de Captação Vazão (L/s) 

Manancial Superficial – verão 110 

Manancial Superficial - inverno 120 

Poço – OSO ATL 01 35 

Poço - OSO ATL 02 40 

Poço - OSO ATL 03 35 

Tabela 1) Elenca os pontos de captação e suas respectivas vazões. 

 

A captação e adução da água bruta superficial ocorrem em canal do Rio Tramandaí. A 

água é aduzida do manancial através de um conjunto de dois grupos motor bomba, ambos com 

vazão fixa. 

Na Estação de Tratamento de Água, ETA, a vazão de entrada da água bruta é medida 

através de macromedidor instalado na calha Parshall. A vazão operacional permitida é de 

cerca de 195 L/s, conforme expresso na LO nº 06767/2019, e a vazão média consolidada de 

trabalho do mês de novembro de 2022 foi de 129 L/s, portanto de acordo com licença de 

operação. 

 

1.2) Estação de Tratamento de Água 

 

1.2.1) Processo de Tratamento de Água e Bloco Hidráulico 

 



 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ÁGUA 

 

                              Página 2 de 6 
 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul 
www.corsan.com.br 

 

A ETA utiliza a tecnologia de tratamento de ciclo completo, com as etapas de pré-

oxidação, mistura rápida/coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção, 

fluoretação. 

Logo na entrada do bloco ocorre uma pré-oxidação através da aplicação de cloro gás. 

Isso visando a redução dos teores de ferro e manganês naturais dos poços. Em seguida, no 

ressalto hidráulico da calha Parshall, ponto de grande turbulência, ocorre à adição do 

coagulante sulfato de alumínio, aplicado por meio de um difusor para que ocorra a dispersão 

homogênea do produto em toda a massa líquida. Esta etapa é denominada mistura 

rápida/coagulação, onde ocorre a desestabilização de colóides e sólidos finos em suspensão e 

a inicial agregação de partículas desestabilizadas. 

Ainda na entrada da água bruta, eventualmente, ocorre a adição da suspensão de 

carvão ativado, objetivando a remoção de odor e gosto. Ou como precaução, na situação da 

ocorrência de algas. 

Na sequência ocorre a divisão do fluxo de água em processo de tratamento entre os 

dois blocos hidráulicos que constituem a ETA. Cada bloco é composto por um floculador, um 

decantador retangular e dois filtros.  

O floculador é hidráulico. A área dos floculadores é de 56 m2 e possui uma capacidade 

volumétrica de 197 m3. 

A etapa de floculação serve para aumentar o tamanho do material em suspensão 

presente na água que será encaminhada aos decantadores. No início da floculação, logo após 

a coagulação, as impurezas ainda se encontram dispersas na água. À medida que os flocos 

vão se formando e crescendo, o gradiente de velocidade médio é reduzido, a fim de atenuar a 

quebra daqueles já existentes.  

Os decantadores são retangulares contendo uma área total de 452 m2 e capacidade 

volumétrica de 1.590 m3. A lavagem dos decantadores é quadrimestral. A etapa de decantação 

ocorre através da redução da velocidade da água. Dessa forma as partículas, que possuem 

massa específica maior que a da água, sedimentam e ficam retidas no fundo do decantador. A 

água clarificada é recolhida na parte superior do decantador através de calhas coletoras.  

A água coletada é encaminhada para o sistema de filtros. A filtração ocorre por meio de 

quatro filtros de simples camada, constituída de seixos e areia. A área filtrante total é de 62 m2. 

A filtração é rápida é descendente. 

O efluente gerado na limpeza de floculadores, decantadores e filtros é conduzido até 

uma bacia de lodo. Quando oportuno, faz-se a destinação ambientalmente adequada, através 

contrato específico para este fim. 

Após a filtração, a corrente é conduzida para a câmara de mistura. Neste local é 

submetida ao processo de desinfecção através da adição de um agente desinfetante, cloro 



 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ÁGUA 

 

                              Página 3 de 6 
 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul 
www.corsan.com.br 

 

gasoso. O cloro é armazenado na forma líquida em cilindros de 900 kg. No local há 

equipamento de proteção com ar comprimido para uso durante a troca dos cilindros, 

equipamento de proteção autônoma para controle de eventuais imprevistos (vazamentos) e 

equipamento para detecção de vazamentos (alarme).  

A fim de atender à Portaria 10/99 da Secretaria Estadual de Saúde, que define “teores 

de concentração do íon fluoreto nas águas para consumo humano fornecidas por Sistema 

Público de Abastecimento no Rio Grande do Sul”, ocorre a fluoretação, através da adição de 

fluossilicato de sódio.  

A água tratada é armazenada em 7 reservatórios ativos e distribuída através de rede de 

distribuição e grupos motor-bomba para o abastecimento público do município de Xangri-lá e 

Imbé. 

 

1.3) Monitoramentos 

 

Durante a operação da ETA obrigatoriamente há um empregado acompanhando o 

processo de potabilização, de forma a realizar as análises estabelecidas para o controle da 

qualidade da água e executar as ações necessárias quanto à dosagem de produtos químicos 

ou quaisquer outras intervenções no sistema ou equipamentos. 

A qualidade da água bruta, em processo e tratada é continuamente monitorada de 

acordo com o plano de amostragem descrito na Marcha de Serviço que é um documento 

interno, impresso e disponibilizado para todas as Estações de Tratamento de Água. No caso, 

corresponde a um manual de operação da ETA, visando o atendimento dos parâmetros 

prescritos no Anexo XX da Portaria GM/MS nº 2.472 de setembro de 2021. 

Análises de qualidade da água também são realizadas na rede de distribuição, como 

forma de verificar a integridade do sistema de distribuição, no qual a responsabilidade da 

Companhia finda no ramal de ligação domiciliar de água. 

As análises de rotina são realizadas no próprio laboratório da Estação. Já análises mais 

complexas, que exigem equipamentos sofisticados, tem suas amostras enviadas para o 

Departamento de Ensaios e Apoio Laboratorial – DEAL, que é o laboratório Central de Águas 

da CORSAN.  

 

1.4) Análise Operacional 

 

Um dos parâmetros adequados para medir o desempenho da ETA é a análise individual 

da turbidez da água filtrada. Segundo a Portaria GM/MS nº 2.472, no Anexo 2- Tabela de 

Padrão de Turbidez para Água Pós-Desinfecção (Para Águas Subterrâneas) Ou Pós-filtração - 



 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ÁGUA 

 

                              Página 4 de 6 
 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18° andar - Edifício Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul 
www.corsan.com.br 

 

o Valor Máximo Permitido (VMP) para a filtração rápida é de 0,5 UT para 95% das amostras 

coletadas. 

Nesta ótica, fez-se uma pesquisa nos controles operacionais da ETA, no qual ficam 

registrados todos os valores analíticos, vinculados às análises de rotina da Estação. 

Foram investigados os resultados de turbidez da água filtrada de novembro de 2021 até 

novembro de 2022. Abaixo, a tabela 2, agrupa as informações referentes ao percentual de 

atendimento de cada unidade filtrante ao longo dos meses. 

 

Ano (2021/2022) Filtro 1(%) Filtro 2 (%) Filtro 3 (%) Filtro 4 (%) 

Novembro 2021 100,0 100,0 100,0 100,0 

Dezembro 2021 99,3 99,3 100,0 100,0 

Janeiro 2022 86,2 84,0 92,0 89,2 

Fevereiro 2022 97,1 97,6 99,0 99,0 

Março 2022 98,6 98,6 97,1 100,0 

Abril 2022 100,0 100,0 100,0 100,0 

Maio 2022 91,3 97,8 100,0 97,8 

Junho 2022 94,6 96,3 97,2 97,3 

Julho 2022 93,3 93,3 100,0 100,0 

Agosto 2022 100,0 100,0 100,0 100,0 

Setembro 2022 100,0 100,0 100,0 100,0 

Outubro 2022 97,2 100,0 100,0 100,0 

Novembro 2022 100,0 100,0 100,0 100,0 

Tabela 2) Apresenta o percentual de atendimento do parâmetro turbidez para cada 